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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza systému odměňování pro pozici konzultant značkové

prodejny firmy XYZ. Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů týkají-

cích se problematiky motivace v pracovním prostředí a správné nastavení odměňování za-

městnanců pro prodejní pozici. V praktické části je představena pozice konzultanta znač-

kové prodejny firmy XYZ a systém odměňování pro danou pozici. Následně bude prove-

dena analýza systému odměňování v závislosti na zákaznickou spokojenost. Bude prove-

den rozbor hodnotících otázek, a jakým způsobem by se měly odrážet do hodnocení kon-

zultantů. V závěru práce bude doporučení možných změn pro tuto oblast odměňování.

Klíčová slova

Motivace zaměstnanců, systém odměňování, pracovní výkon, zákaznická spokojenost,

zvyšování spokojenosti zaměstnanců

Abstract

The objective of the bachelor's thesis is to analyse the remuneration system for the consult-

ant position of a branded store of a XYZ firm. The theoretical part is focused on definition

of basic concepts concerning motivation in the workplace and the right adjustment of re-

muneration of the employees on a sales position. In the practical part the consultant posi-

tion of a branded store of a XYZ firm is presented as well as a remuneration system for a

given position. Afterwadrs an analysis of a remuneration system will be carried out de-

pending on the customer satisfaction. Also an analysis of the evaluation questions will be

carried out and how they should be reflected in the assessment of the consultants. In the

final part of my thesis there will be recommendation of the possible changes for this area

of remuneration.

Key words

Motivation of the employees, remuneration system, work performance, customer satisfac-

tion, increase of customer satisfaction
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Úvod

Řízení lidských zdrojů je nedílnou součástí strategického řízení každé firmy. Hlavní náplní

je právě pracovní motivace a spravedlivý systém odměňování. V dnešní době je velmi těž-

ké získat jakoukoliv konkurenční výhodu a právě schopní, motivovaní pracovníci, se jeví

jako největší bohatství firmy. Možnosti dané organizace jsou i častokrát limitované dosta-

tečným a kvalifikovaným personálem. Lidské zdroje také nejsou tak lehce nahraditelné,

jako ostatní výrobní faktory, kde jsou velké jak finanční, tak časové náklady, na získá-

ní a zaškolení potřebných lidí. Navíc v současné době, kdy v ČR je rekordně nízká neza-

městnanost a schopní pracovníci mají velké pracovní možnosti, získává oblast řízení lid-

ských zdrojů větší prioritu a s tím spojený systém odměňování.

I přes svou poměrně krátkou pracovní zkušenost jsem si nemohl nevšimnout, jak se podce-

ňuje práce se zaměstnanci. Častokrát jsem se setkal s vedením, které naprosto neumělo

pracovat se zaměstnanci, kdy novým zaměstnancům nebylo nic pořádně vysvětleno, ne-

prošli žádným adaptačním programem, vše se učili takříkajíc za pochodu, byly hned od

začátku sekýrováni za sebemenší chybu, a co si zaměstnanec sám nezjistil, nebo nevyjed-

nal, to neměl. Odměňování probíhalo jen formou výplaty a o nepeněžním odměňování ne-

byla ani řeč. Přece manažer není placený, aby někoho pochválil, nebo povzbudil, ale aby

byl daný úkol vykonán a byl splněn cíl, není-liž pravda? Bohužel toto není jen má ojedině-

lá zkušenost, ale běžná praxe na trhu práce. Nepíšu to, jako vyčítání té, či dané firmě. Spíše

jde o to, že sami manažeři nejsou školeni, jak mají pracovat s lidmi a dělají to, jak to sami

umí. Chce to velkou dávku sebereflexe, aby si manažer uvědomil, že „neschopní“ podříze-

ní, kteří nedodržují cíle a plány firmy, by toho byli schopní, pokud by se s nimi pracovalo

jinak.

Cílem bakalářské práce je tedy provedení podrobné analýzy systému odměňování pro po-

zici konzultant značkové prodejny XYZ, posouzení účinnosti systému z hlediska pracovní

motivace a návrh možných změn v tomto systému.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělena na dvě

části. V první části jsou na základě odborné literatury rozebrána témata definice motivace,
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motivační procesy, teorie pracovní motivace, pro lepší pochopení celé problematiky moti-

vace zaměstnanců. V druhé části následuje hlavní téma pro práci v oblasti řízení lidských

zdrojů, a tedy na systém odměňování. Jsou zde uvedené formy mzdy, zaměstnanecké bene-

fity a způsoby mzdy pro prodejní pozice.

V praktické části je rozebrán způsob odměňování ve firmě XYZ. Hlavní cíl této práce je

upravit systém odměňování konzultantů ve firmě XYZ, tak aby byl vnímán pracovníky

jako spravedlivý. V práci je primární zaměření na konkrétní oblast variabilní složky kon-

zultantů, která je tvořena zákaznickou zpětnou vazbou. Schopnost správně pracovat se

zpětnou vazbou od zákazníků je výsadou pro každou firmu. Mnoho firem má i částečně

nastavené bonusy pro své zaměstnance, právě na kladném hodnocení zákazníků. Můžeme

se s tím setkat u bank, operátorů, nebo i dopravců, kdy po poskytnutí dané služby, je zá-

kazníkům odeslán email, nebo SMS zpráva, aby zhodnotili svůj zážitek. Je však důležité

roztřídit otázky na ty, které přímo souvisí s výkonem zaměstnanců, a které ne. Pokud tedy

operátoři neposkytují pro cizince bez platební historie splátkový kalendář na telefo-

ny a následně zákazník ohodnotí svou návštěvu na pobočce kvůli tomu jako negativní, tak

by takové hodnocení nemělo být ovlivněno ve variabilní složce obsluhujícího konzultanta.

V současné době právě u firmy XYZ nejsou zjišťovací zprávy u zákazníků roztříděné na

ty, které souvisejí s výkonem zaměstnance a ty, které nikoliv. Proto zaměstnanci berou ten-

to systém jako nespravedlivý.

V praktické části je detailní analýza odpovědi zákazníků za měsíc duben pro danou poboč-

ku firmy XYZ. Následuje rozbor, zda příslušné hodnocení souvisí s výkonem konzultanta,

nebo nikoliv. V závěru praktické části nalezneme model, jak by vypadalo hodnocení zá-

kazníků, pokud by hodnotili pouze zaměstnance. Na základě tohoto modelu jsou uvedena

doporučení pro firmu XYZ, pro spravedlivější model odměňování.
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1 Význam schopných a motivovaných pra-

covníků

V dnešní informační době, kdy si každá organizace dokáže velmi rychle dohledat nejno-

vější trendy v jakékoliv oblasti, ať už výroby, inovací, technologií, je velmi těžké mít kon-

kurenční výhodu v jedné z těchto oblastí. Lidský kapitál se tedy jeví jako to nejcennější, co

firma má a v čem se může naprosto lišit od konkurence. Ale jak tedy správně pracovat

s lidmi? Jak je efektivně motivovat? Jak k nim přistupovat? To jsou velice těžké otáz-

ky a vedení firem se zřídka pozastaví nad těmito otázkami.

Proč se vlastně zabývat tématem motivace a odměňování? Pokud začneme ze širo-

ka a definujeme si pracovní výkon, který je nezbytný pro efektivní a ziskovou firmu, tak

Mayerová (1997) to definovala následovně:

V = P x M

Kdy V se vyjadřuje pracovní výkon, P jsou předpoklady, znalosti, zkušenos-

ti a schopnosti a M vyjadřuje motivaci. Pracovní výkon je tedy závislý na dvou faktorech,

na kvalifikovaných a zkušených pracovnících a na jejich motivaci. Oboje přímo i nepřímo

souvisí se systémem odměňování, který je ve firmě nastaven. Pokud firma dokáže správně

odměňovat své zaměstnance, stává se z firmy love brand, tedy firma, která přitahuje nové,

kompetentní zaměstnance a zároveň je schopná své zaměstnance udržet. Jestliže by firma

měla pouze personál, s dostatečnými znalostmi, zkušenostmi a schopnostmi, ale nedokáza-

la by správně pracovat s pracovní motivací a ochotou jednotlivců, tak je pracovní výkon

nulový.
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2 Motivace

U vývoje a uchopení pojmu motivace se prolíná, jak motivace jedinců, tak motivace za-

městnanců z pohledu firmy. Tyto dvě pojetí si jsou velmi podobná. Je to způsobené tím, že

jedinec chce dosahovat svých osobních cílů, které jsou víceméně propojené i s cíli dané

organizace. Pokud jednotlivec plní znamenitě jednotlivé normy a firemní cíle, zpravidla by


[…]


Plyšáci byli rozdaní během chvíle a naprosté většině se nedostali. Samozřejmě zákazníci

byli naštvaní, protože byli SMS zprávou pozvání na prodejnu, že jim dáme plyšáka za do-

bytí a my jsme pak pro ně nic neměli. A i poté, co byli vyčerpány skladové zásoby, tak ješ-
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tě pár týdnů automaticky chodily tyto zprávy zákazníkům. To jsem poté dostala x negativ-

ních hodnocení.

5. Z kolika procent Vám přijde, že za špatným hodnocením zákazníka jste přímo vy?

Nedokážu to úplně posoudit. Zákazníci můžou ale napsat konkrétní komentář a nikdy za 9

měsíců jsem tam neviděla, že by si někdo přímo stěžoval na mě.

6. Napadla Vás někdy změna práce z důvodu takto nastavenému systému?

Ne, sice jsem kvůli tomu několikrát byla dost rozčílená, ale nepřemýšlela jsem o změně

práce v tomto kontextu.

7. Uvítali byste změnu v SHPZ? Pokud ano, jakou?

Rozhodně ano, každý z prodejců má jmenovky a pokud by byla primární otázka nastavené

ve stylu, jak jste byli spokojeni s konzultantkou Simonou, tak by lidi nehodnotili dlouhou

čekací frontu, nebo nepohodlné židličky.

8. Máte nějakou pozitivní zkušenost s hodnocením zákazníků?

Člověk se častokrát setká s komentářem vše OK, bez připomínek, nebo vše proběhlo bez

problému. To mě nijak extra nepotěší. Pokud ale najdu komentář ve stylu slečna byla moc

milá, nebo oceňuji ochotu zaměstnance, tak mě pokaždé zahřeje.

9. Napadá Vás ještě něco k tomuto tématu?

Jediné, že by se mohl požadovaný průměr snížit. Člověk musí dostat 7 jedniček, aby vy-

kompenzoval jednoho naštvaného zákazníka, který ani není naštvaný důsledkem mě sa-

motné.
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Příloha 2 – Strukturovaný rozhovor se zaměstnankyní Danou

Tímto bych vás rád poprosil o rozhovor k mé bakalářské práci, kde se zabývám systémem

odměňování ve Vaší firmě. Zabývám se konkrétní složkou Vaší mzdy, a to je zákaznická

spokojenost. Zkoumám, zda je tento systém spravedlivý ve vztahu k zaměstnancům. Vý-

stupem mé práce může být i eventuální změna ve Vaší společnosti. Pokud nebudete chtít

odpovědět na jakoukoliv otázku, nemusíte.

1. Jak dlouho pracujete ve firmě?

Pracuji ve firmě XYZ 10. rokem, včetně mateřské dovolené. Převážnou dobu jsem byla na

pozici zástupce manažera, který vesměs má konzultantskou pozici s více pravomoci. Něja-

kou dobu jsem byla i manažerkou prodejny.

2. Přijde Vám systém hodnocení prodejců zákazníky (SHPZ) nespravedlivý?

Ano, přijde mi už jen ta otázka velmi zavádějící. Konzultant musí dostat 1 a tomu odpoví-

dá naprostá spokojenost, což mi přijde hrozně přehnané. Zákazník častokrát dá 2 nebo 3,

tedy velmi spokojen, nebo spokojen s návštěvou a do komentáře ještě napíše oceňuji pří-

jemné chování prodejce.

3. Snižuje SHPZ Vaši pracovní motivaci?

Pokud díky tomu nedostanu finanční bonus, tak určitě. Snažím se tomu ale předejít. Napří-

klad řeknu, že i když přijde obecná otázka na spokojenost s návštěvou, tak nemá hodnotit

ceny tarifů, nepohodlné židličky, nebo servis zamítl reklamaci. Jednoduše řeknu, že hodno-

tí přímo mě.

4. Setkali jste se s obdržením negativní známky, které podle vás nesouviselo s vaším

výkonem? Eventuálně napadá Vás nějaký případ?

Nesčetněkrát. Asi nejčastěji to je, když servis neuzná opravu telefonu.
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5. Z kolika procent Vám přijde, že za špatným hodnocením zákazníka jste přímo vy?

Přijde mi, že je to opravdu ojedinělé. Pokud bych měla říct nějaké číslo, tak třeba oko-

lo 20 %. V poslední době mě ale nenapadá ani jediný případ.

6. Napadla Vás někdy změna práce z důvodu takto nastavenému systému?

To úplně ne. Snažím se převážně předejít špatnému hodnocení. Naštvaného zákazníka

upozorním, že mu přijde hodnotící SMS zpráva a poprosím ho, aby to nehodnotil. Nebo

lidi upozorňuji, že hodnotící SMS zpráva je přímo na mě, i když to z té SMS není úplně

poznat.

7. Uvítali byste změnu v SHPZ? Pokud ano, jakou?

Ano, mělo by být hlavně jasné, že daná SMS hodnotí přímo můj výkon. Také stupnice na-

prosto spokojen, velmi spokojen, spokojen, spíše nespokojen a nespokojen mi nepřijde

správná. Tu stupnici bych dala například prodejce mi ochotně vyšel vstříc, prodejce splnil

můj požadavek a prodejce byl neochotný řešit můj požadavek. Něco v takovém stylu.

8. Máte nějakou pozitivní zkušenost s hodnocením zákazníků?

Potěší mě každý komentář, který se týká přímo mě. Pokaždé když mi člověk napíše, že

asistentka byla příjemná, tak mě to potěší a o to víc mi dává práce smysl.

9. Napadá Vás ještě něco k tomuto tématu?

Když jsem nastupovala před těmi 10 lety, tak ta otázka pro zákazníky byla úplně stejná.

Jediné, co se myslím změnilo je požadovaný průměr. Myslím, že to bylo 1,59 a teď je to

1,57. Ale jinak ve struktuře otázek se fakt nic nezměnilo.
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