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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém odměňování konzultantů značkové prodejny
Jméno autora: Lukáš Michálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním odměňování zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci relativně aktivně a prokázal jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje dílčí zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují dílčí zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační
zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal systém odměňování konzultantů firmy XYZ s cílem posoudit účinnost systému z hlediska
pracovní motivace a navrhnout možné změny tohoto systému.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Student teoreticky zpracoval problematiku motivace a
odměňování zaměstnanců, představil práci a odměňování konzultanta ve vybrané firmě, provedl vlastní šetření,
shrnul dosažené výsledky a vypracoval určitá doporučení týkající se odměňování konzultantů vybrané firmy.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na bakalářskou práci, ovšem odborná, jazyková i formální úroveň
vyžadují dílčí zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k diskusi:

• Která opatření považujete za nejzásadnější z hlediska stabilizace konzultantů firmy XYZ?

• Která doporučení týkající se odměňování konzultantů vybrané firmy by bylo možné využít i v jiných

firmách?

Datum: 19.5.2018 Podpis: